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Výročná správa o vykonávaní operačného programu 

Technická pomoc pre programové obdobie 2014 – 2020 

v rámci cieľa Investovanie do rastu a zamestnanosti  

(cieľ 1)  

Časť A  - Informácie predkladané každý rok (článok 50 (2) nariadenia EP a Rady 

(EÚ) č. 1303/2013) 

I.1. Identifikácia 

Kód programu (CCI) 2014SK16RFTA001 

Názov programu Technická pomoc 

Verzia 5.0 

Vykazovaný rok 2020 

Dátum schválenia 

výročnej/záverečnej správy 

monitorovacím výborom 

31. 05.2021 

I.2. Prehľad o vykonávaní programu 

 

OP TP bol prijatý vykonávacím rozhodnutím EK č. C (2014) 9945 zo dňa 15.12.2014. V. 3.1 

programového dokumentu bola schválená na národnej úrovni MV dňa 25.05.2016. EK 

schválila dokument vykonávacím nariadením C(2016) 6635 zo dňa 13.10.2016. V priebehu 

rokov 2017, 2018 a 2019 nebola schválená žiadna realokácia OP, až dňa 4.3.2020 EK svojim 

rozhodnutím č. C(2020)1517 schválila v. 4.0 programového dokumentu. V súlade 

so schváleným uznesením vlády SR č. 355 zo 4.6.2020 bol RO s účinnosťou od 1.10.2020 

delimitovaný na MIRRI SR. Uvedená zmena bola dňa 17.9.2020 na národnej úrovni schválená 

MV a zapracovaná do v. 5.0 programového dokumentu.  

  

Počas roku 2020 RO vykonal 20 aktualizácií vyzvaní, z toho 5 aktualizácií bolo spojených 

s navýšením alokácie vyzvaní, ostatné súviseli najmä s presunom RO na MIRRI SR a zmenou 

riadiacej dokumentácie EŠIF na národnej úrovni. Celkovo bolo vo vyzvaniach alokovaných 

107,19 %  alokácie EU zdrojov OP TP. Aktualizáciou vyzvaní boli pokryté typy aktivít 

všetkých ŠC v rámci oboch PO. 

 

V roku 2020 napriek  obmedzeniam spôsobeným pandémiou prebiehal proces kontrahovania 

a čerpania finančných prostriedkov OP podľa plánu a bez výrazných zmien. RO vykonával 

svoje činnosť takmer plne elektronicky, implementácia OP ako aj činnosť RO neboli zásadným 

spôsobom ovplyvnené. V súvislosti s delimitáciou RO na MIRRI SR bolo krátkodobo 

pozastavené  predkladanie ŽoNFP, spojené najmä s nevyhnutnými zmenami v ITMS2014+. 

Celkovo bolo k 31.12.2020 kontrahovaných 186 projektov v celkovej sume 136 323 967,63 € 

za zdroj EÚ (85,70 % z alokácie OP) – kontrahovanie znížené o nečerpanú sumu riadne 

a mimoriadne ukončených projektov (čisté kontrahovanie). K 31.12.2020 oprávnení 

prijímatelia predložili žiadosti o platbu (refundácia, zúčtovanie zálohy a zúčtovanie 

predfinancovania) celkovo vo výške 108 318 615,94 € za zdroj EU, pričom čerpanie bolo 

dosiahnuté vo výške 106 109 801,53 € za zdroj EÚ (66,71 % z alokácie OP TP). Pokrok 

v kontrahovaní a čerpaní považuje RO za výrazný. Medziročne prišlo k nárastu kontrahovania 

o viac ako 26 mil. € čo je 16,4 p. b. a čerpania o viac ako 27 mil. €, čo predstavuje 17,15 p. b.  
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Finančný záväzok OP TP v rámci pravidla n+3 voči záväzku 2017 bol splnený. K 31.12.2020 

bol vyčerpaný aj záväzok roku 2018. 

Čerpanie na národnej úrovni za sledované obdobie 

Celková suma schválených SŽP za rok 2020 predstavovala sumu 35 896 779,32 €, z toho 

za zdroj EÚ 29 456 897,36 €. 

Čerpanie na národnej úrovni od začiatku programového obdobia 

Celková suma schválených SŽP k 31.12.2020 za OP TP 2014 – 2020 predstavovala sumu 

131 999 287,62 €, z toho za zdroj EÚ 108 318 615,94 €. 

K 31.12.2020 dosiahlo čerpanie prostriedkov EÚ po zohľadnení nezrovnalostí a vratiek v rámci 

OP TP 2014 – 2020 výšku 106 109 801,53 € za zdroj EÚ, čo predstavuje 66,71 % podiel 

čerpania prostriedkov EÚ na celkovej alokácii (159 071 912,00 €).  

Pokrok v čerpaní oproti stavu k 31.12.2019 predstavuje nárast o 17,15 %, t. j. 27,28 mil. € 

za zdroj EÚ. 

Čerpanie voči EK za sledované obdobie 

CO deklaroval v 3 priebežných ŽoP na EK v roku 2020 výdavky za OP TP 2014 – 2020 

v celkovej sume 29 704 526,80 € za zdroj EÚ. 

Čerpanie voči EK od začiatku programového obdobia 

K 31.12.2020 deklaroval CO na EK výdavky za OP TP 2014 - 2020 v celkovej sume 

101 385 825,86 € za zdroj EÚ (z toho 11 452 180,40 € v 3. účtovnom roku, 16 400 943,80 € 

v 4. účtovnom roku, 27 457 085,31 € v 5. účtovnom roku, 32 187 465,45 € v 6. účtovnom roku, 

13 888 150,90 € v 7. účtovnom roku). 

Deklarovaná suma po zohľadnení Účtov 100 664 622,57 € predstavuje 63,28 % podiel čerpania 

na celkovej alokácii programu. 

Koniec roka 2020 predstavoval štvrtý míľnik pre plnenie pravidla n+3 voči záväzku 2017 

vo výške 17,94 mil. €. Pravidlo n+3 bolo k 31.12.2020 splnené. 

Prijaté platby z EK 

V roku 2020 boli na účet CO pre OP TP 2014 – 2020 prijaté platby z EK v celkovej sume 

31 506 231,48 € za zdroj EÚ, z toho: 

 suma 4 772 157,36 € predstavuje ročnú zálohovú platbu za rok 2020, ktorá bola znížená 

o výšku nezúčtovanej ročnej zálohovej platby za rok 2019; 

 suma 26 734 074,12 € predstavuje 90 % úhrady 3 priebežných žiadosti o platbu 

predložených na EK. 

Kumulatívne boli pre toto programové obdobie v rámci OP TP 2014 – 2020 prijaté platby z EK 

v celkovej sume 107 651 560,26 €.  

Úroky 

V roku 2020 boli na účte pre OP TP 2014 – 2020 vygenerované úroky vo výške 239,69 €. 

Kumulatívne k 31.12.2020 je suma generovaných úrokov na programe vo výške 1 414,19 €, 

ktoré boli v plnej výške použité na financovanie OP. 
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Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly 

V roku 2020 boli v rámci OP TP 2014 – 2020 vykonané 2 certifikačné overovania na RO a PJ. 

Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 141 792,68 € a suma overeného verejného 

obstarávania predstavuje 1 787 164,21 €.  

Boli identifikované zistenia v oblasti VO vo vzťahu k nesplneniu podmienok účasti 

a nepreukázanie splnenia podmienok účasti. Dve zistenia k VO s finančným dopadom (25 % 

korekcia na zákazku) boli vysokej závažnosti a jedno strednej závažnosti. Dva nedostatky 

týkajúce sa administratívnej kontroly ŽoP boli strednej a nízkej závažnosti, bez finančného 

dopadu. RO prijal nápravné opatrenia, na základe čoho boli všetky zistenia CO uzavreté.  

Nezrovnalosti a finančné opravy 

V sledovanom období od 01.01.2020 do 31.12.2020 boli CO trvalo stiahnuté nezrovnalosti 

a vratky v rámci ŽoP na EK a Účtov spolu vo výške 2 532 901,82 € za všetky zdroje 

financovania (z toho zdroj EÚ 2 153 225,23 €). Dočasne vylúčené výdavky v Účtoch za 5. 

účtovný rok predstavujú 239 126,99 € za všetky zdroje financovania (z toho zdroj EÚ 203 

239,36 €), z ktorých bolo opätovne pripočítaných 239 126,99 € za všetky zdroje financovania 

(z toho zdroj EÚ 203 239,36 €). 

 

 Tabuľka: Prehľad odpočítaných nezrovnalostí na úrovni prioritnej osi v €: 

Prioritn

á os 

Trvalo stiahnuté sumy 

Dočasne vylúčené sumy v Účtoch podľa čl. 137 (2) CPR 

Dočasne vylúčené sumy 

Opätovne 

naddeklarované sumy 

EK 

Zostatok dočasne 

vylúčených súm 

Suma celkom   

(bez Pro-

rata) 

Suma za zdroj 

EÚ 

Suma 

celkom  

(bez Pro-

rata) 

Suma za 

zdroj EÚ 

Suma 

celkom  

(bez Pro-

rata) 

Suma za 

zdroj EÚ 

Suma 

celkom  

(bez Pro-

rata) 

Suma za 

zdroj 

EÚ 

30101 559 400,89 475 902,74 239 126,99 203 239,36 239 126,99 203 239,36 0,00 0,00 

30102 1 973 500,93 1 677 322,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu 2 532 901,82 2 153 225,23 239 126,99 203 239,36 239 126,99 203 239,36 0,00 0,00 

 Zdroj: CO, MF SR 

V sledovanom období OA vykonal na úrovni RO nasledovné audity: 

- február 2020 – september 2020 systémový audit, audit operácií č. A1031,  

- júl 2020 – august 2020 vnútorný audit operácií č. A1036,  

- december 2020 – február 2021 audit účtov č. A1050,  

- december 2019 – február 2020 audit účtov č. A981. 

Podrobnejšie kap. I.6. 

 

Plnenie merateľných ukazovateľov 

 

Dodržiavanie a plnenie ŠC programu prebiehalo v sledovanom období aj prostredníctvom 

sledovania a napĺňania hodnôt MU programu, ktorých hodnoty sú uvedené v tabuľke č. 1 

a č. 3A. Ukazovatele výsledku programu v rámci PO 1 prispievajú k napĺňaniu ŠC 

nasledovne: ukazovateľ R0149 k ŠC 1, R0150 k ŠC 2, R0151, R0152 a R0153 k ŠC 3; 

ukazovatele výstupu programu – merateľný ukazovateľ (ďalej aj „MU“) O0205, O0209, 

O0218 k ŠC 1, O0206, O0207 k ŠC 2 a O0210, O0211, O0212, O0213 k ŠC 3. Ukazovatele 

výsledku programu v rámci PO 2 – MU R0154 a R0155 prispievajú k napĺňaniu ŠC 1; 

ukazovatele výstupu programu – MU O0214, O0215, O0216, O0217 k ŠC 1. 
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Ukazovatele výsledku programu boli napĺňané priebežne. Nárast hodnôt zaznamenali MU 

R0149, R0150, R0154 a R0155, pokles zaznamenal MU R0153. Hodnoty všetkých MU 

s výnimkou MU R0154 však už presiahli svoje cieľové hodnoty.  

 

Ukazovatele výstupu programu zaznamenali zväčša kontinuálny medziročný nárast hodnôt, 

v niektorých prípadoch výrazný. Nárast zaznamenali MU O0206,  O0207, O0209, O0210, 

O0212, O0213, O0216, O0217, O0218 a O0310. Pri MU O0207, O0209, O0210 a O0213 prišlo 

k výraznému prekročeniu cieľových hodnôt. MU O0211, O0214 a O0215 nezaznamenali 

zmenu hodnôt, pokles v porovnaní s predchádzajúcim rokom pri MU nenastal.  

 

Všetky projekty boli implementované v zmysle uplatňovania HP RMŽ a ND, 

čím sa zabezpečila eliminácia a predchádzanie všetkých foriem diskriminácie. 

I.3. Implementácia prioritnej osi 

I.3.1 Prehľad o vykonávaní 

 

ID Prioritná os 

Kľúčové informácie o vykonávaní prioritných osí 

s odkazom na kľúčové prvky vývoja, závažné problémy 

a opatrenia prijaté na riešenie týchto problémov 

301010 
PO 1:  Riadenie, kontrola 

a audit EŠIF 

V rámci PO1 neboli vyhlásené žiadne vyzvania, avšak 

bolo vykonaných 5 aktualizácií súvisiacich 

s navýšením sumy, ktoré boli hlavne zamerané 

na aktivity ŠC1 spojené s refundáciou miezd, aktivity 

ŠC2 spojené s realizáciou Komunikačnej stratégie OP – 

informačné aktivity, mediálne kampane a aktivity ŠC3 

zamerané na podporou verejnej regionálnej siete 

komunikačných kanálov. V roku 2020 nastal výrazný 

pokrok v kontrahovaní a čerpaní alokovaných 

finančných prostriedkov v PO1 spojený najmä 

s ukončovaním projektov do konca roka 2020. 

K 31.12.2020 bolo kontrahovaných 158 projektov 

v celkovej výške 116 405 169,27 € za zdroj EÚ 

(93,70 % z alokácie OP na PO1) – čisté kontrahovanie. 

K 31.12.2020 oprávnení prijímatelia predložili ŽoP 

(refundácia, zúčtovanie zálohy a zúčtovanie 

predfinancovania) celkovo vo výške 96 555 376,91 €, 

pričom čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 

96 032 037,33  € za zdroj EÚ (77,72 % z alokácie 

programu na PO1). Pokrok v kontrahovaní a čerpaní 

považuje RO za výrazný, najmä vzhľadom 

na disponibilné zdroje v rámci OP. Ukazovatele 

výsledku programu boli napĺňané priebežne. Pri MU 

R0150, R154 a R155 bola medziročne nameraná vyššia 

hodnota. MU R0151 a R0152 zaznamenali identické 

hodnoty. Pri MU R0150 prišlo k najväčšiemu nárastu o 

16 p. b., naopak MU R0153 zaznamenal výrazný 

pokles, čo je však hodnota stále vyššia ako cieľová. 



 

 

Strana 7 

 

Ukazovatele výstupu programu sú agregované 

z príslušných projektových MU. MU O0205 (O0310), 

MU O0206, O0207, O0209, O0210, O0212, O0213 

a O0218 v sledovanom období zaznamenali nárast 

hodnôt, v prípade O0211 sa hodnota nezmenila a pokles 

nebol zaznamenaný. 

301020 
PO 2: Systémová a technická 

podpora 

V sledovanom období neboli v rámci PO2 vyhlásené 

žiadne vyzvania a ani ich aktualizácie zamerané 

na navýšenie sumy. V roku 2020 nastal mierny pokrok 

v kontrahovaní a čerpaní alokovaných finančných 

prostriedkov programu v rámci PO2. Celkovo bolo 

k 31.12.2020 kontrahovaných 28 projektov vo výške 

19 918 798,36 € za zdroj EÚ (57,18 % z alokácie 

programu na PO2) – čisté kontrahovanie. K 31.12.2020 

oprávnení prijímatelia predložili ŽoP (refundácia, 

zúčtovanie zálohy a zúčtovanie predfinancovania) 

celkovo vo výške 11 763 239,03 €, pričom čerpanie 

bolo dosiahnuté vo výške 10 077 764,20 € za zdroj EÚ 

(28,93 % z alokácie OP na PO 2). Pokrok 

v kontrahovaní a čerpaní považuje RO za dostačujúci 

najmä vo väzbe na vyhlásené vyzvania a počet 

projektov. Ukazovatele výsledku programu boli 

napĺňané priebežne. V prípade MU R0154, R0155 bol 

medziročne zaznamenaný mierny nárast hodnoty. 

Ukazovatele výstupu programu sú agregované 

z projektových MU. MU O0214, O0215 a O0217 

nezaznamenali počas sledovaného obdobia zmenu. 

Hodnota MU O0216 medziročne narástla.  
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I.3.2 Spoločné a programovo špecifické ukazovatele 

Tabuľka 1 Ukazovatele výsledku pre EFRR a KF v rozdelení na prioritné osi a špecifické ciele 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

ID 

U
k

a
zo

v
a

te
ľ
  

v
ý

sl
ed

k
u

 

M
er

n
á

 j
ed

n
o

tk
a

 

K
a

te
g

ó
ri

a
 r

eg
ió

n
u

 

 

V
ý

ch
o

d
is

k
o

v
á

 

h
o

d
n

o
ta

 

V
ý

ch
o

d
is

k
o

v
ý

 r
o
k

 

Cieľová 

hodnota 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

P
o

zn
á
m

k
a

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

R0149 

Miera 

fluktuácie 
pracovníkov 

% 

Menej 

rozvinutý 
región 

13,2 2014   

1
1
,2

0
 

  

1
3
,2

0
 

  

1
3
,2

0
 

  

1
0
,4

5
 

  

1
0
,4

5
 

  

9
,2

3
 

  

1
1
,0

3
 

  

1
0
,7

2
 PO 1 

ŠC 1 

R0150 

Miera 

informovanosti 

o možnostiach 
podpory z EŠIF 

% 
Menej 

rozvinutý 

región 

74 2014   

8
0
,0

0
 

  

7
4
,0

0
 

  

7
4
,0

0
 

  

7
4
,0

0
 

 

 

6
8
,0

0
 

  

6
8
,0

0
 

  

6
8
,0

0
 

  

8
4
,0

0
 PO 1 

ŠC 2 

R0151 

Zabezpečenie 

adekvátnej 
miery 

fungovania 

riadiaceho a 
kontrolného 

systému CKO 

Stupeň 
uistenia 

Menej 

rozvinutý 

región 

2 2014   2
   2
   2
   2
   2
   2
   2
  
 

  

1
 PO 1 

ŠC 3 

R0152 

Miera 

dodržania lehôt 

vyplývajúcich 

zo SFR 

% 

Menej 

rozvinutý 
región 

96 2014   

9
6
 

  

9
6
 

  

9
6
 

  

9
7
,4

1
 

  

9
8
,8

7
 

  

9
8
,8

5
 

  

1
0
0

,0
0
 

  

1
0
0

,0
0
 

PO 1 

ŠC 3 
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R0153 
Miera overenia 
deklarovaných 

výdavkov 

% 
Menej 

rozvinutý 

región 

10 2014   

1
5
   

1
0
 

  

1
0
 

  

1
0
 

  

4
2
,2

3
 

  

4
5
,7

5
 

  

3
8
,9

9
 

  

1
8
,0

1
 PO 1 

ŠC 3 

R0154 

Miera 
spokojnosti 

užívateľov 
informačných 

systémov 

% 

Menej 

rozvinutý 
región 

90 2013   

9
3
   

9
0
 

  

9
0
 

  

8
7
,5

9
 

  

9
0
,1

2
 

  

9
0
,7

9
 

   

9
0
,9

7
 

 

  

9
0
,8

6
 PO 2 

ŠC 1 

R0155 

Miera 
dostupnosti 

informačných 
systémov 

% 
Menej 

rozvinutý 

región 

98 2013   

9
9
   

9
8
 

  

9
8
 

  

9
9
,8

7
 

  

9
9
,9

9
 

  

9
9
,5

0
 

  

9
9
,5

0
 

  

9
9
,9

9
 PO 2 

ŠC 1 

Zdroj: ITMS, manuálny výpočet 

 

Tabuľka 2A Spoločné ukazovatele výsledku pre ESF v rozdelení na prioritné osi, investičné priority a kategórie regiónu  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
 

Tabuľka 2B Ukazovatele výsledkov IZM podľa prioritnej osi alebo časti prioritnej osi 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
 

Tabuľka 2C Programovo špecifické ukazovatele výsledku pre ESF v rozdelení na prioritné osi, investičné priority a v relevantných 

prípadoch podľa kategórie regiónov 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
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Tabuľka 3A Spoločné a  programovo špecifické ukazovatele výstupu pre EFRR a KF v rozdelení na prioritné osi, investičné priority 

a kategórie regiónov pre EFRR  

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

PO 1 

ID
 

U
k

a
zo

v
a

te
ľ
 

v
ý

st
u

p
u

 

M
e
r
n

á
 j

e
d

n
o

tk
a

 

F
o

n
d

 

K
a

te
g

ó
r
ia

 r
eg

ió
n

u
 Cieľová 

hodnota 

(2023) 
2014  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

P
o

z
n

á
m

k
a

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0205 

Priemerný 

počet 

pracovníkov 

refundovaných 

z OP TP 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 
  

5
0
9
 

  0
   0
 

1
3
3

,0
1
 

1
5
,7

5
 

1
4
8

,7
6
 

1
5
,7

5
 

1
3
3

,0
1
 

1
4
8

,7
6
 

1
6
0

,0
1
 

3
4
0

,0
1
 

5
0
0

,0
2
 

   

   

PO 1 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
 

3
0
3

,3
6
 

1
2
8

,5
1
 

4
3
1

,8
7
 

3
2
2

,5
5
 

1
5
5

,6
9
 

4
7
8

,2
5
 

1
6
4

,0
4
 

3
4
8

,5
8
 

5
1
2

,6
2
 

   

   

PO 1 

ŠC 1 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0310* 

Priemerný 

počet 

pracovníkov 

refundovaných 

z OP TP 

FTE* EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

  

5
0
9
 

               

1
6
7

,2
2
 

3
5
8

,7
4
 

5
2
5

,9
6
 

1
6
8

,4
4
 

3
6
3

,4
3
 

5
3
1

,8
7
 

PO 1 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

               

1
6
7

,2
2
 

 

3
5
8

,7
4
 

5
2
5

,9
6
 

1
6
8

,4
4
 

 
3

6
3

,4
3
 

5
3
1

,8
7
 

PO 1 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0206 

Počet 

zrealizovaných 

informačných 

kampaní 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 

  3
   0
   0
   0
   0
 

  

2
 

  

2
 

  

3
 PO 1 

ŠC 2 
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   1
   1
 

  

2
 

  

3
 

  

6
 PO 1 

ŠC 2 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0207 

Počet 

zrealizovaných 

informačných 

aktivít 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 

  

1
5
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

9
6
 

  

1
1
4
 

  

1
9
3
 PO 1 

ŠC 2 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

4
4
 

  

8
8
 

  

9
6
 

  

1
1
4
 

  

1
9
3
 PO 1 

ŠC 2 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0209 

Počet 

vyškolených 

účastníkov 

špecifických 

školení a 

kurzov 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 

  

1
6
0
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

1
6
5
4
 

  

2
 0

5
6
 

  

3
 4

9
9
 

PO 1 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   6
   

5
9
3
 

  

2
2
0
6
 

  

2
 8

8
2
 

  

3
 1

0
5
 

PO 1 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0210 

Počet 

zrealizovaných 

podujatí 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

6
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

8
0
 

  

1
0
2
 

  

1
9
1
 PO 1 

ŠC 3 
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

1
0
 

  

2
9
 

  

9
8
 

  

1
0
9
 

  

3
3
9
 PO 1 

ŠC 3 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0211 

Počet 

organizácií 

regionálnych 

sietí 

zapojených do 

poskytovania 

poradenstva o 

EŠIF 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  7
 

  0
   0
   0
   0
 

  

7
 

  

7
 

  

8
 PO 1 

ŠC 3 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   6
   7
 

  

7
 

  

7
 

  

8
 PO 1 

ŠC 3 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0212 

Počet 

zavedených 

opatrení na boj 

proti korupcii 

a podvodom 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

1
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

4
3
 

  

8
 

  

1
0
 PO 1 

ŠC 3 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   0
   

2
7
 

  

4
3
 

  

8
 

  

1
0
 PO 1 

ŠC 3 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0213 

Počet 

vypracovanýc

h materiálov 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

1
0
0
 

  0
   0
   0
   2
 

  

1
2
5
 

  

1
3
0
 

  

1
7
5
 PO 1 

ŠC 3 
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   5
   

7
8
 

  

1
3
4
 

  

1
4
2
 

  

1
8
2
 PO 1 

ŠC 3 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0218 

Počet 

vyškolených 

účastníkov 

v rámci 

centrálneho 

systému 

vzdelávania 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 

  

1
4
 0

0
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

6
 3

0
5
 

  

6
 3

0
5
 

  

1
4
 7

8
4
 

PO 1 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

4
 0

1
9
 

  

6
 7

7
5
 

  

1
0
 3

2
4
 

  

1
3
 1

4
6
 

  

1
1
 5

0
0
 

PO 1 

ŠC 1 

Zdroj: ITMS, prijímatelia 

Vysvetlivka: * zmenou mernej jednotky MU bolo potrebné vytvoriť nový ID kód MU 

 

 

 



 

 

Strana 17 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Prioritná os 2 

ID
 

U
k

a
zo

v
a

te
ľ
 v

ý
st

u
p

u
 

M
er

n
á

 j
ed

n
o

tk
a
 

F
o

n
d

 

K
a

te
g

ó
ri

a
 r

eg
ió

n
u

 Cieľová 

hodnota 

(2023) 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

2
0
2
0
 

P
o

zn
á
m

k
a

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0214 

Počet  

implementovan

ých princípov 

e-Kohézie 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 

región 

  6
 

  0
   0
   0
 

  

0
 

  

5
 

  

5
 

  

6
 PO 2 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   3
 

  

4
 

  

6
 

  

6
 

  

6
 PO 2 

ŠC 1 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0215 

Počet 

implementovan

ých 

elektronických 

služieb 

dostupných 

online 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  4
 

  0
   0
   0
 

  

0
 

  

4
 

  

4
 

  

4
 PO 2 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   1
 

  

3
 

  

4
 

  

4
 

  

1
0
 PO 2 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0216 
Počet 

užívateľov IS 
Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

2
8
 0

0
0
 

  0
   0
   0
 

  

0
 

  

1
5
 0

4
9
 

  

2
3
 0

7
4
 

  

3
6
 1

0
7
 

PO 2 

ŠC 1 
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

9
 3

4
7
 

  

1
6
 0

5
0
 

  

2
1
 4

6
3
 

  

3
1
 5

5
6

  

  

3
8
 3

8
0
 

PO 2 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0217 

Podiel 

pracovníkov 

vybavených 

materiálno-

technickým 

zabezpečením 

% EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

7
5
 

  0
   0
   0
 

  

0
 

  

7
4
,5

8
 

 

 

2
5
,6

7
 

 

 

2
6
,7

0
 

PO 2 

ŠC 1 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

1
0
0
 

  

7
3
,5

1
 

  

7
4
,5

8
 

 

 

4
1
,2

6
*
 

 

 

5
6
,5

9
 

PO 2 

ŠC 1 

Zdroj: ITMS, prijímatelia 

Vysvetlivka: * upravený výpočet MU; pomer počtu vybavených pracovníkov MTZ k priemernému počtu všetkých refundovaných AK (MU O0310)



 

 

Strana 20 

 

 

Tabuľka 3B Spoločné ukazovatele výstupov pre EFRR v rámci cieľa Investovanie 

do rastu a zamestnanosti týkajúce sa investícií do výroby – počet podnikov, 

ktoré dostávajú podporu z OP, bez podpory z iných zdrojov pre tie isté podniky  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 4A Spoločné ukazovatele výstupu pre ESF v rozdelení na prioritné osi, 

investičné priority a kategórie regiónov 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

Tabuľka 4B Programovo špecifické ukazovatele výstupu pre ESF v rozdelení na 

prioritné osi, investičné priority a kategórie regiónov 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.3.3 Čiastkové ciele a zámery stanovené vo výkonnostnom rámci  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

Tabuľka 5 Informácia o čiastkových cieľoch a zámeroch stanovených vo výkonnostnom 

rámci 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.3.4 Finančné údaje 

 

Požadované informácie o využití príspevku pre cieľ 2 z tretích krajín, ktoré sa zúčastňujú 

programu (napr. IPA, ENI, Nórsko, Švajčiarsko) nie sú pre OP TP relevantné. 
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Tabuľka 6 Finančné informácie na úrovni prioritnej osi a programu  

Finančná alokácia Finančný pokrok 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Prioritná os Fond 
Kategória 

regiónu 

Základ pre 

výpočet 

podpory 

Únie 

(Celkové 

oprávnené 

výdavky 

alebo verejné 

oprávnené 

výdavky) 

Finančné 

prostriedky spolu 

(€) 

Miera 

spolufina

ncovania 

(%) 

Celkové 

oprávnené 

náklady na 

vybrané 

projekty (€) 

 

 

Podiel 

celkových 

pridelených 

prostriedko

v, na ktorý 

sa vzťahujú 

vybrané 

projekty  

(%) 

 

(7/5*100) 

 

Verejné 

oprávnené 

náklady na 

vybrané 

projekty (€) 

 

 

Celkové 

oprávnené 

výdavky 

deklarované 

prijímateľmi 

riadiacemu 

orgánu (€) 

 

Podiel 

celkových 

pridelených 

prostriedkov, 

na ktoré sa 

vzťahujú 

oprávnené 

výdavky 

deklarované 

prijímateľmi 

(%) 

 

(10/5*100) 

 

Počet 

vybraných 

projektov 

 

301010 EFRR Menej 

rozvinutý 

COV 146 159 707,00 85,00 165 338 264,56 113,12% 

  

165 338 264,56 116 579 836,08 79,76% 158 

301020 EFRR Menej 

rozvinutý 

COV 40 983 720,00 85,00 26 125 240,13 63,75%  26 125 240,13 13 865 286,09 33,83% 28 

Spolu EFRR Menej 

rozvinutý 

COV 187 143 427,00 85,00 191 463 504,69 102,31% 191 463 504,69 130 445 122,17 69,70% 186 

Zdroj: SFC2014 

Poznámka: uvádzaná suma a percento (stĺpce 7, 8, 9) presahuje celková alokácia na OP, keďže ide o „brutto“ kontrahovanie (nezohľadňuje nevyčerpané zostatky z už ukončených projektov) 
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Tabuľka 7 Rozdelenie súhrnných finančných údajov podľa kategórie intervencie v rámci KF, EFRR a ESF  

 

1. 

Charakteristika 

výdavku 
Dimenzie pre kategórie intervencií Finančné údaje 

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

PO Fond 
Kategória 

regiónu 

1
  

O
b

la
sť

 i
n

te
rv

en
ci

e 

2
  

F
o

rm
a
 

fi
n

a
n

co
v

a
n

ia
 

3
  

 T
y

p
 ú

ze
m

ia
 

4
  

Ú
ze

m
n

é 

m
ec

h
a

n
iz

m
y

 

re
a

li
zá

ci
e
 

5
  

T
em

a
ti

ck
ý
 c

ie
ľ
  

E
F

R
R

/K
F

 

6
  

S
ek

u
n

d
á

rn
y

 

te
m

a
ti

ck
ý
 o

k
ru

h
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 

E
S

F
 

7
  

H
o

sp
o

d
á

rs
k

a
 

či
n

n
o

sť
 

8
  

U
m

ie
st

n
en

ie
 

Celkové 

oprávnené 

výdavky na 

vybrané 

projekty (€) 

Verejné 

oprávnené 

výdavky na 

vybrané 

projekty (€) 

Celkové 

oprávnené 

výdavky 

deklarované 

prijímateľmi 

riadiacemu 

orgánu 

Počet 

vybraných 

projektov 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK021 18 645 662,87 18 645 662,87 13 179 246,26 18 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK022 18 645 662,87 18 645 662,87 13 179 246,26 18 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK023 18 645 662,87 18 645 662,87 13 179 246,26 18 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK031 18 645 662,87 18 645 662,87 13 179 246,26 19 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK032 18 645 662,87 18 645 662,87 13 179 246,26 19 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK041 18 645 662,86 18 645 662,87 13 179 246,25 19 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK042 18 645 662,86 18 645 662,88 13 179 246,25 19 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK021 2 446 177,98 2 446 177,97 1 309 030,21 2 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK022 2 446 177,93 2 446 177,93 1 309 030,21 3 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK023 2 446 178,02 2 446 177,99 1 309 030,20 3 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK031 2 446 178,00 2 446 178,01 1 309 030,21 3 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK032 2 446 178,00 2 446 178,02 1 309 030,21 3 
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301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK041 2 446 178,00 2 446 178,01 1 309 030,20 3 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK042 2 446 178,02 2 446 177,99 1 309 030,20 3 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK021 2 527 911,22 2 527 911,24 2 165 985,83 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK022 2 527 911,24 2 527 911,22 2 165 985,84 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK023 2 527 911,21 2 527 911,21 2 165 985,83 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK031 2 527 911,22 2 527 911,22 2 165 985,84 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK032 2 527 911,22 2 527 911,22 2 165 985,84 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK041 2 527 911,22 2 527 911,22 2 165 985,83 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK042 2 527 911,21 2 527 911,21 2 165 985,83 2 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK021 3 732 177,15 3 732 177,16 1 980 755,16 4 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK022 3 732 177,12 3 732 177,14 1 980 755,16 4 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK023 3 732 177,18 3 732 177,18 1 980 755,15 4 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK031 3 732 177,16 3 732 177,17 1 980 755,17 4 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK032 3 732 177,15 3 732 177,18 1 980 755,16 4 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK041 3 732 177,19 3 732 177,15 1 980 755,15 4 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK042 3 732 177,18 3 732 177,15 1 980 755,14 4 

Celkový 

súčet 
          191 463 504,69 191 463 504,69 130 445 122,17 186 

Zdroj: SFC2014 

Poznámka: uvádzaná suma (stĺpce 12, 13) presahuje celková alokácia na OP, keďže ide o „brutto“ kontrahovanie (nezohľadňuje nevyčerpané zostatky z už ukončených projektov) 
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Tabuľka 8 Použitie krížového financovania (EFRR a ESF v rámci cieľa 1) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 9 Výdavky na projekty realizované mimo oblasti programu (EFRR a KF)  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 10 Výdavky realizované mimo Únie (ESF) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 11: Alokácia zdrojov IZM pridelená pre mladých ľudí mimo oprávnených 

regiónov úrovne NUTS 2 (článok 16 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1304/2013) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.4. Zhrnutie hodnotení  

V roku 2020 bola ukončená realizácia 2 externých hodnotení OP TP.  

Hodnotiace správy sú zverejnené na webovom sídle OP TP 2014 – 2020:  

https://www.optp.vlada.gov.sk/hodnotenia-op-tp/. 

Hodnotenia OP TP realizované v roku 2020: 

Názov hodnotenia Fond Začiatok 

hodnotenia 

(mesiac) 

Začiatok 

hodnoteni

a (rok) 

Koniec  

hodnotenia 

(mesiac) 

Koniec 

hodnotenia 

(rok) 

Typ 

hodnotenia 

TC Téma (zameranie) hodnotenia Zistenia 

hodnotenia 

Priebežné 

hodnotenie OP TP 
2014 – 2020 k 

31.12.2018 

EFRR december 2019 marec 2020 externé n/a posúdenie pokroku dosiahnutého  

vo finančnej 
a fyzickej implementácii OP TP 

k 31.12.2018 

Ad I) 

Priebežné 
hodnotenie OP TP 

2014 – 2020 k 

31.12.2019 

EFRR apríl 2020 jún 2020 externé n/a posúdenie pokroku dosiahnutého  
vo finančnej 

a fyzickej implementácii OP TP 

k 31.12.2019 

Ad II) 

 

Ad I) 

1. časté zmeny vyhlásených vyzvaní na základe požiadaviek prijímateľov; 

2. nadkontrahovanie projektov - sťažuje finančné riadenie programu; 

3. nedostatky v oblasti kontroly VO; 

4. nedodržiavanie stanovených postupov a termínov zo strany manažérov RO; 

5. rozdiely vo finančnom ohodnotení AK na porovnateľných pozíciách u rôznych 

prijímateľov; 

6. MU často nemajú jasnú definíciu a spôsob výpočtu dosiahnutej cieľovej hodnoty, 

v niektorých prípadoch je nedostatočné nastavenie očakávaných cieľových hodnôt ; 

7. očakávané výsledky realizácie konkrétnych opatrení v rámci jednotlivých špecifických 

cieľov sú často formulované všeobecne a nie je stanovaný spôsob vyhodnocovania ich 

naplnenia; 

Ad II) 

1. neprimerane vysoká úroveň kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov 

v porovnaní s fázou implementácie PO; 

2. riziko nenaplnenia cieľových hodnôt v prípade niektorých MU; v oblasti napĺňania 

očakávaných výsledkov absentuje metodika vyhodnocovania dosiahnutých výsledkov; 

3. zdĺhavosť kontroly VO a  nedodržiavanie termínov; 

4. nedostatočný príspevok RO k znižovaniu administratívnej záťaže na strane prijímateľov 

https://www.optp.vlada.gov.sk/hodnotenia-op-tp/
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ako aj RO; 

5. vzdelávanie AK RO je realizované takmer výlučne prostredníctvom povinných školení 

v rámci CPV (formálny charakter); špecifické formy vzdelávania v prípade AK RO sú 

využívané obmedzene. 
   

RO posúdil všetky zistenia a odporúčania vyplývajúce z hodnotení a k relevantným prijal 

opatrenia. Podrobné informácie o prijatých a realizovaných opatreniach k zisteniam 

a odporúčaniam z hodnotení OP sú súčasťou Súhrnnej správy o aktivitách hodnotenia 

a výsledkoch hodnotení OP TP za rok 2020.    

I.5. Informácia o realizovaní IZM, ak je relevantné (článok 19 (2) a 19 (4) nariadenia EP 

a Rady (EÚ) č. 1304/2013) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.6. Problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia  

 

a) problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia zo strany RO 

 

V roku 2020 boli v rámci OP vykonané 2 certifikačné overovania na RO a PJ, z toho obe boli 

ukončené. Do konca roka 2020 boli uzavreté aj všetky doposiaľ prebiehajúce certifikačné 

overovania z predošlého obdobia. 

 

V rámci certifikačného overovania OC301201201 boli identifikované zistenia týkajúce 

sa nedostatkov pri overení zadania zákazky (2 zistenia vysokej a jedno strednej závažnosti), 

nedostatkov vyplývajúcich z výkonu administratívnej kontroly ŽoP a finančnej kontroly 

na mieste (nepreukázanie výkonu finančnej kontroly VO týkajúcej sa výdavkov deklarovaných 

v ŽoP – zistenie strednej závažnosti a nevykonanie analýzy údajov v systéme ARACHNE – 

zistenie nízkej závažnosti). 
 

Certifikačné overovanie OC301201202 bolo ukončené bez zistení. 

 

V rámci vládneho auditu č. A1031 bol identifikovaný 1 nedostatok so strednou závažnosťou 

(nefinančný nesystémový dosah). RO nezaevidoval/oneskorene zaevidoval výstupy z kontroly 

ŽoP/FKnM a kontroly VO do ITMS2014+. Neboli identifikované finančné nedostatky. 

 

Vzhľadom k zamedzeniu konfliktu záujmov bol audit A1036 vykonaný Útvarom vnútorného 

auditu MF SR, ktorého vnútorní audítori overili deklarované výdavky prijímateľa OA. Neboli 

identifikované finančné nedostatky.  

 

Vládny audit č. A1050 okrem záverečnej dokumentácie RO vypracovanej vo vzťahu 

k 6. účtovnému roku overoval aj významné zmeny v nastavení Systému riadenia a kontroly 

v súvislosti s určením MIRRI SR ako RO pre OP TP. OA konštatoval, že určenie RO 

predstavuje významnú zmenu bez zásadného vplyvu na riadne fungovanie systému. 

 

Vládnym auditom č. A981 neboli identifikované nedostatky. 

 

Overenie dostatočnosti splnenia opatrení k jednotlivým zisteniam auditov bude vykonané 

v rámci nasledujúcich auditov OA a závery z overenia budú reportované vo VKS, ktorá bude 

zaslaná EK v termíne do 15. 02. 2022. 
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Posúdením charakteru nedostatkov systémových auditov a z dôvodu, že pri hlavných 

kľúčových požiadavkách neboli zistené závažné nedostatky, ktoré by mali výrazný vplyv 

na fungovanie Systému riadenia a kontroly, OA stanovil na úrovni OP TP kategóriu 1 – Systém 

funguje dobre, sú potrebné iba menšie zlepšenia alebo žiadne. 

 

RO na začiatku implementácie OP prijal opatrenia na elimináciu nedostatku AK, 

ktoré priebežne napĺňal. K 31.12.2019 RO evidoval plnú obsadenosť 27 AK (FTE), 

vyplývajúcu z uznesenia vlády č. 181/2017, čím bol problém AK považovaný za vyriešený. 

V závere roka 2020 však v súvislosti s presunom RO na MIRRI SR prišlo k nárastu fluktuácie 

AK. Cieľom RO bolo po tejto zmene stabilizovať stavy AK, aby bolo plnohodnotne 

zabezpečené riadenie a implementácia OP. 

 

Na základe vykonanej analýzy potrieb a finančných nákladov prijímateľov (tzv. Nastavenie 

modelu finančnej implementácie OP TP 2014 – 2020) zo záveru roka 2017 bol identifikovaný 

potenciálny vysoký nedostatok finančných prostriedkov v rámci OP na celé PO, čo potvrdila 

aj aktualizácia analýzy potrieb prijímateľov z mája 2020. Požiadavky prijímateľov prevažne 

na mzdové projekty výrazne prevyšujú celkovú alokáciu programu a zároveň sú nerovnomerne 

rozdelené medzi PO. 

 

V danej súvislosti boli RO prijaté opatrenia na zmiernenie tohto problému ktoré čiastočne 

pomohli eliminovať nedostatok resp. detailnejšie monitorovať aktuálny stav disponibilných 

zdrojov; išlo najmä o vyhlasovanie vyzvaní na kratšie časové obdobie. K vyhlasovaniu vyzvaní 

na „mzdové“ projekty, ktoré tvoria najväčší podiel čerpaných prostriedkov OP na obdobie 

jedného roka pristúpil RO už v závere roka 2018. Počas rokov 2019 a 2020 bola iba navyšovaná 

suma existujúcich vyzvaní na „mzdové“ projekty o sumu na najbližší rok. 

 

V decembri 2019 RO pripravil návrh zmeny programového dokumentu OP, ktorá bola dňa 

5.12.2019 schválená na 12. zasadnutí MV. Zmena vychádzala hlavne z identifikovaného 

nedostatku finančných prostriedkov v rámci OP ako aj záverov externých hodnotení. Zahŕňala 

predovšetkým presun finančných prostriedkov v objeme 12 mil. € (všetky zdroje) z PO2 

do PO1, úpravy merateľných ukazovateľov a odlíšenie podobných a zrušenie nerealizovaných 

aktivít. Zmena bola schválená vykonávacím rozhodnutím Komisie č. C(2020)1517 zo dňa 

4.3.2020. 

 

b) zhodnotenie reálnosti dosiahnutia cieľov a prípadné uskutočnené alebo plánované 

opatrenia 

 

V rámci implementácie OP, RO identifikoval stav kontrahovania a čerpania finančných 

prostriedkov za vysoký, vzhľadom na časovú oprávnenosť realizácie aktivít až do konca roka 

2023. Uvedený fakt potvrdili aj závery vykonanej aktualizácie analýzy implementácie (máj 

2020) ako aj súčasný stav vyčerpania finančných prostriedkov OP. 

 

Medzi opatrenia, ktoré pomohli presnejšie monitorovať aktuálny stav disponibilných zdrojov 

patrilo predovšetkým navyšovanie finančných zdrojov vyzvaní na mzdy na najbližší rok, 

ktoré prebiehalo počas rokov 2019 a 2020 a v ktorom plánuje RO pokračovať aj v roku 2021. 

Zároveň zvažuje možnosť navyšovania vyzvaní na obdobie jedného roka u všetkých aktivít, 

čo by prispelo k efektívnejšiemu riadeniu implementácie.  

 

RO od začiatku roka 2020 vykonáva monitorovanie implementácie na projektovej úrovni, tzn. 

detailne sleduje projektový cyklus každého projektu už vo fáze pripravovanej ŽoNFP. 
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Intenzívne prebieha komunikácia s oprávnenými prijímateľmi v súvislosti so zámermi 

na najbližšie obdobie (ešte pred predložením ŽoNFP) ako aj s dočerpaním už zazmluvnenej 

sumy projektov. RO v závere roka 2020 začal s prípravou návrhu úpravy programového 

dokumentu OP, zameranej predovšetkým na presun finančných prostriedkov z PO2 do PO1, 

ktorá by sa mala zrealizovať v prvej polovici roka 2021. 

 

Ďalšími krokmi RO na zlepšenie situácie s nedostatkom prostriedkov je nabádať prijímateľov 

k optimalizovaniu stavov AK, k presunu financovania vybraných aktivít (ktoré nie sú 

prierezové) z OP TP do TP príslušného OP a pod. V spolupráci s CO a CKO bude musieť RO 

preveriť možnosť zvýšenia podielu štátneho rozpočtu na spolufinancovaní projektov TP. 

 

Vzhľadom na poznatky a skúsenosti z aktuálneho PO poskytuje RO súčinnosť pri  na príprave 

nového PO. Prioritou je zabezpečiť čo najskoršie schválenie strategického dokumentu a OP 

pre PO 2020+ tak, aby čo najskôr mohlo začať čerpanie zdrojov TP.   

 

Väčšina hodnôt MU sa plní priebežne a v súlade s plánom, u mnohých MU je ich cieľová 

hodnota (plánovaná do roku 2023) ku koncu roka 2020 prekročená.  Pri viacerých MU ide 

o výrazné prekročenie hodnôt, niektoré MU cieľovú hodnotu prekračujú mierne.  

 

ŠC a ich očakávané výsledky sa napĺňali priebežne na základe implementácie jednotlivých 

projektov. Systematickým vzdelávaním a refundáciou miezd sa podarilo stabilizovať AK 

subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF a znížiť mieru ich fluktuácie, 

čím sa vytvoril stabilný systém pre realizáciu programov EŠIF. V súlade s CPV ako systémovej 

koncepcie vzdelávania AK EŠIF v PO 2014-2020 sa vzhľadom na situáciu s COVID-19 

realizovali vzdelávacie aktivity predovšetkým dištančnou formou. Všetky informácie týkajúce 

sa evidencie a vzdelávania AK EŠIF sú dostupné na oficiálnom portáli CPV 

(https://cpv.vlada.gov.sk/). Prostredníctvom realizácie projektov OP je zabezpečená široká 

informovanosť verejnosti a participácia v komunikácii s EK v oblasti EŠIF. Z finančných 

prostriedkov OP sa kontinuálne zabezpečuje vyššia kvalita a efektívnosť riadenia EŠIF,  

finančného riadenia, kontroly a auditu EŠIF, aj s prispením využívania externých služieb. 

Implementáciou projektov ITMS2014+ a integrovaním viacerých verejných databáz sa vytvoril 

stabilný systém, ktorý je jedným z nevyhnutných prvkov pre efektívnu implementáciu EŠIF. 

 

Všetky tieto aktivity smerujú k postupnému napĺňaniu globálneho cieľa - vytvoriť vysoko 

odbornú a efektívnu podporu pre riadenie a implementáciu EŠIF dobudovaním efektívneho 

systému regulácie EŠIF, zvýšením kvality AK a ochranou finančných záujmov EÚ. 

 

Pre potreby prijímateľov RO pravidelne, v mesačných intervaloch zverejňuje na webovom sídle 

informáciu o stave NFP, realizovaných projektoch a predpokladaných voľných prostriedkoch 

v rámci vyzvaní OP TP 2014–2020 (http://www.optp.vlada.gov.sk/vyzvania/). 

 

I.7. Zhrnutie pre občanov 

 

Zhrnutie obsahu výročnej správy pre občanov tvorí samostatný dokument vo forme prílohy  

výročnej správy, ktorá bude zverejnená v časti „Monitorovanie“ na webovom sídle 

http://www.optp.vlada.gov.sk/operacny-program-technicka-pomoc-na-obdobie-2014-2020/. 

https://cpv.vlada.gov.sk/
http://www.optp.vlada.gov.sk/vyzvania/
http://www.optp.vlada.gov.sk/operacny-program-technicka-pomoc-na-obdobie-2014-2020/
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I.8. Správa o vykonávaní finančných nástrojov (článok 46 nariadenia EP a Rady 

(EÚ) č. 1303/2013) 

 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

I.9. Opatrenia prijaté na splnenie ex-ante kondicionalít (článok 50 (2) nariadenia 

EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013) 

 

Požadované informácie nie sú pre správu predkladanú v roku 2020 relevantné. 

 

I.10. Pokrok pri príprave a implementácii veľkých projektov a spoločných akčných 

plánov (článok 101(h) a 111(3) nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 a článok 14 ods. 

3 písm. b) nariadenia (EÚ) č. 1299/2013) 

 
Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
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Zoznam príloh 

I. Zhrnutie pre občanov 

 

Zoznam použitých skratiek 

 

AK 

CKO 

CO 

CPV 

EDA 

Administratívne kapacity 

Centrálny koordinačný organ 

Certifikačný organ 

Centrálny plán vzdelávania AK EŠIF na PO 2014 – 2020 

Európsky dvor  audítorov 

EFRR Európsky fond regionálneho rozvoja 

EK Európska komisia 

ENI 

 

ENRF 

Program Cezhraničná spolupráca Maďarsko – Slovensko – 

Rumunsko – Ukrajina 2014 – 2020 

Európsky námorný a rybársky fond 

EP Európsky parlament 

EPFRV Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 

ES 

ESF 

Európske spoločenstvo 

Európsky sociálny fond 

EŠIF Európske štrukturálne a investičné fondy 

EÚ Európska únia 

EÚS Európska územná spolupráca 

HP 

HP UR 

HP RMŽaND 

Horizontálny princíp 

Horizontálny princíp udržateľný rozvoj 

Horizontálny princíp rovnosť mužov a žien a nediskriminácia 

ID Identifikačné číslo ukazovateľa z číselníka ukazovateľov 

IPA 

IS 

ISUF 

Nástroj predvstupovej pomoci 

Informačný systém 

Informačný systém účtovníctva fondov 

IT 

ITMS  

Informačné technológie 

IT monitorovací systém 

IZM Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí 

KF Kohézny fond 

MV 

MIRRI SR 

N/A 

NFP 

NUTS 

OA 

OAK EŠIF 

OCKÚ OLAF 

Monitorovací výbor 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Not Applicable (t. j. nedostupné alebo neaplikovateľné) 

Nenávratný finančný príspevok 

Nomenklatúra územných štatistických jednotiek 

Orgán auditu 

Odbor administratívnych kapacít EŠIF 

Odbor centrálny kontaktný útvar OLAF 

OP TP 

p. b. 

PD    

PMÚ 

PS                

Operačný program Technická pomoc 

percentuálny bod 

Partnerská dohoda SR na roky 2014-2020 

Protimonopolný úrad 

Pracovná skupina 

PJ 

PO 

Platobná jednotka 

Programové obdobie/Prioritná os 

RIÚS 

RKP 

Regionálna integrovaná územná stratégia 

Ročný komunikačný plán OP TP  
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RO Riadiaci orgán 

SFC2014 Systém Európskej únie pre riadenie fondov v PO 2014 – 2020 

SO 

SR 

SŽP 

ŠC 

ŠF 

ZPC 

ŽoNFP 

Sprostredkovateľský orgán 

Slovenská republika 

Súhrnná žiadosť o platbu 

Špecifický cieľ 

Štrukturálne fondy 

Zahraničná pracovná cesta 

žiadosť o Nenávratný finančný príspevok 

                    

 


